
 

 1 

DELIBERAZIONE 28 MAGGIO 2024 

209/2024/R/EEL 

 

AVVIO DI PROCEDIMENTO PER L’ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL DECRETO 

LEGGE 162/2019, IN MATERIA DI AGEVOLAZIONI SUGLI ONERI GENERALI DI SISTEMA 

PER L’ENERGIA ELETTRICA PRELEVATA DA INFRASTRUTTURE DI COLD IRONING 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1296a riunione del 28 maggio 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019;  

• il regolamento (UE) 2019/943 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 

2019; 

• il regolamento (UE) 2023/1804 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 

settembre 2023; 

• la comunicazione della Commissione europea (2022/C 80/01), recante “Disciplina in 

materia di aiuti di Stato a favore del clima, dell'ambiente e dell'energia 2022” (nel 

seguito: linee guida CEEAG); 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 (nel seguito: Testo unico accise); 

• il decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge 

28 febbraio 2020, n. 8 (nel seguito: DL 162/2019);  

• la legge 30 dicembre 2023, n. 214, recante “Legge annuale per il mercato e la 

concorrenza 2022”;  

• la decisione di esecuzione (UE) 2021/2058 del Consiglio del 23 novembre 2021 (nel 

seguito: decisione di esecuzione (UE) 2021/2058);  

• l’allegato alla decisione di esecuzione del Consiglio del 27 novembre 2023, che 

modifica la decisione di esecuzione del 13 luglio 2021, relativa all'approvazione della 

valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (nel seguito: decisione 

di revisione del PNRR); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 13 gennaio 2022, 2/2022/A, recante il Quadro strategico 2022-

2025 (di seguito: Quadro strategico 2022-2025 dell’Autorità); 

• la memoria dell’Autorità del 12 settembre 2023, n. 401/2023/I/com; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2023, 618/2023/R/com e il suo allegato A 

(di seguito: Testo Integrato delle disposizioni per le Prestazioni Patrimoniali Imposte 

e i Regimi Tariffari speciali – Settore elettrico o “TIPPI”); 



 

 2 

• il documento per la consultazione dell’Autorità 30 settembre 2022, 449/2022/R/eel; 

• il documento per la consultazione dell’Autorità 23 novembre 2023, 540/2023/R/eel; 

• la comunicazione trasmessa in data 7 marzo 2024 dal Segretario Generale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri al Segretario Generale dell’Autorità; 

• la comunicazione trasmessa in data 10 maggio 2024 dal Segretario Generale 

dell’Autorità al Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’art. 34-bis del DL 162/2019, così come successivamente modificato e integrato 

dall’art. 3 della Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022, prevede che:  

− “al fine di favorire la riduzione dell'inquinamento ambientale nelle aree portuali 

mediante la diffusione delle tecnologie elettriche”, ARERA adotti provvedimenti 

“volti a prevedere uno sconto, per un periodo di tempo proporzionato al predetto 

fine, sulle componenti tariffarie a copertura degli oneri generali di sistema (...) 

applicabile ai punti di prelievo dell'energia elettrica che alimentano 

infrastrutture di cold ironing”, cioè l'insieme di strutture, opere e impianti 

realizzati sulla terraferma necessari all'erogazione di energia elettrica alle navi 

ormeggiate in porto; 

− nel Testo unico accise venga previsto che “per la fornitura di energia elettrica 

erogata da impianti di terra alle navi ormeggiate in porto dotate di impianti 

elettrici con potenza installata nominale superiore a 35 kW: si applica l'imposta 

di euro 0,0005 per ogni kWh”; 

− le suddette agevolazioni entrino in vigore a seguito di autorizzazione da parte 

delle competenti istituzioni europee; 

• con la decisione di esecuzione (UE) 2021/2058 il Consiglio dell’Unione europea ha:  

− autorizzato l’Italia ad applicare all’energia elettrica fornita direttamente alle navi 

ormeggiate in porto, diverse dalle imbarcazioni private da diporto, un’aliquota 

d’imposta ridotta; 

− disposto che tale decisione si applichi dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2027; 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha proceduto a notificare tale misura 

agevolativa alla Commissione Europea per la verifica di compatibilità con le Linee 

guida CEEAG; 

• la Direzione Generale per la Competizione ha avviato una procedura di valutazione 

(procedura State Aid SA.105117), che al momento non si è ancora conclusa; 

• con la decisione di revisione del PNRR, approvata nel mese di dicembre 2023, è stata 

fissata per il quarto trimestre 2024 la milestone “M1C2-11 Riforma 2 – Leggi annuali 

sulla concorrenza - Cold ironing: v) Entrata in vigore di incentivi normativi per 

l'utilizzo dei servizi di cold ironing nei porti”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• avviare un procedimento per l’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 34-bis 

del decreto -legge 162/19 in materia di cold ironing; 



 

 3 

• prevedere che il procedimento di cui sopra si articoli in una pluralità di 

provvedimenti, preceduti da idonee consultazioni, dando priorità agli elementi più 

urgenti ai fini dell’applicazione della regolazione; 

• individuare come Responsabile del procedimento il Direttore della Direzione Servizi 

di sistema e monitoraggio energia dell’Autorità; 

• definire tempistiche ordinatorie complessive coerenti con le scadenze individuate nel 

PNRR 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di avviare un procedimento finalizzato ad implementare le disposizioni di cui 

all’articolo 34-bis del decreto-legge 162/19 in materia di cold ironing; 

2. di prevedere che, ai fini dello svolgimento del presente procedimento siano pubblicati 

dall’Autorità uno o più documenti per la consultazione finalizzati alla 

predisposizione dei provvedimenti di propria competenza come evidenziati in 

motivazione; 

3. di individuare come Responsabile del procedimento il Direttore della Direzione 

Servizi di sistema e monitoraggio energia dell’Autorità; 

4. di prevedere che il procedimento si concluda entro il 31 dicembre 2024; 

5. di pubblicare la presente deliberazione nel sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 maggio 2024  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2024-05-28T18:47:01+0200
	Biagio De Filpo


		2024-05-28T22:36:38+0200
	Stefano Besseghini




